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Folketingets Udenrigsudvalg
Christiansborg 
1240 København K

Udenrigsudvalget har i brev af 26. oktober 2009 stillet mig følgende spørgsmål 9
alm. del, stillet efter ønske fra Jeppe Kofod (S), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 9:

"Der har været forlydender om, at Nord Stream og det lignende selskab South 
Stream har betalt eller tilbudt topstillinger til tidligere topembedsmænd og politikere 
for deres hjælp med at sikre fornødne tilladelser og lignende. Vil ministeren i lyset 
heraf redegøre for, hvilken form for kontakt der har været mellem på den ene side 
den danske regering og det danske embedsmandsværk og på den anden side de 
russiske myndigheder og Nord Stream?"

Svar:

Jeg er ikke bekendt med, at Nord Stream skulle have betalt eller tilbudt topstillinger til 
nogen i Danmark mod, at de hjalp med til at sikre tilladelsen. Jeg er bekendt med, at 
toppolitikere i andre lande har tilkendegivet, at de arbejder for Nord Stream. 

De danske myndigheder har samarbejdet med myndigheder fra alle de øvrige Øster-
sølande om Nord Stream-projektet siden april 2006. Der blev dannet en embeds-
mandsgruppe med deltagere fra alle 9 Østersølande, som skulle drøfte kravene til 
den miljøvurdering, som skulle udarbejdes i medfør af Espoo-konventionen om vur-
dering af virkningerne på miljøet på tværs af landegrænserne. I denne arbejdsgruppe 
deltog også embedsmænd fra Rusland. 

De danske myndigheder har haft en række møder med Nord Stream AG, hvor de 
danske krav til en rørledning på dansk havområde blev drøftet. Det er normal praksis, 
at Energistyrelsen på et tidligt tidspunkt går ind i en drøftelse med ansøgere til 
offshoreprojekter, for at selskaberne tager højde for myndighedernes krav i deres 
projektering mv.

Den russiske ambassade henvendte sig før ansøgningen blev indgivet til Energisty-
relsen og bad om et møde. Ambassaden ønskede at få oplysning om den danske 
proces for behandling af Nord Stream-projektet. Energistyrelsen oplyste på mødet 
om den danske lovgivning for sådanne projekter.

Statsministeren gennemførte den 16. september en telefonsamtale med den russiske 
premierminister Putin, hvor statsministeren orienterede om status for godkendelses-
processen. Nord Stream blev også berørt på statsministerens møde med Putin i Mo-
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skva den 2. november 2009. Forud for disse samtaler var der efter vanlig praksis 
kontakter med den russiske ambassade.

Med venlig hilsen

Connie Hedegaard


